
№ 19 
(669) 

цена № 
5 коп.

Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Год издания седьмой

ШОЛЫШПСШИЕ ТЕМПЫ
Орган Полевского райкома ВКП(б) и райисполкома Свердловской области

Пятница
12

февраля 
1937 года

Навстречу районной 
конференции

ВЛКСМ
Бюро РК ВЛКСМ 3 февраля с-г 

яостоновило, в соответствии с ра
нением Обкома ВЛКСМ, созвать 
районную конференцию комсомола— 
21 февраля с-г. с повесткой дня:

1. О выполнении решения 2-го 
пленума ЦК ВЛКСМ о пропаган
дистской работе .в организации, 
(доклад Анакина).

2. Отчет ревизионной комиссии 
райкома.

3. Выборы райкома комсомола и1 
ревизионной комиссии.

Задача первичных комсомольских 
организаций—по-боевому включить
ся в подготовку к районной кон
ференции. За период подготовки 
необходимо подтянуть все отстаю- 
шие участки комсомольской рабо
ты, поднять на должную высоту 
комсомольскую учебу и добиться 
такого положения, чтобы ни один 
комсомолец, ни один молодой рабо-1 
чий и служащий не остался заi 
бортом той или иной формы КОМ- | 
сомольско-партийной учебы.

В ответ на вылазку троцкистов- 
фашистских агентов, врагов родины 
рабочего класса повысить боль
шевистскую, революционную бди
тельность, ответить ударной рабо
той на каждом конкретном участке, 
добиваясь высоких показателей 
труда.

Основная задача районной ком
сомольской конференции заключа
ется в решительном повышении 
идейного уровня комсомольской ра
боты в наших первичных органи
зациях района. Дать большевистс
кую оценку постановки пропаган
дистской работы, постановки ком
сомольской учебы, указать пути 
решительного улучшения работы 
комсомольских комитетов и групп.

ПО СССР

Приезд в Москву 
финляндского 

министра 
иностранных дел

8 февраля в Москву прибыл ми- 
иистр иностранных дел Финляндии 
г-н Холсти с женой.

На Ленинградском вокзале их 
нтретили: заместитель народного 
комиссара иностранных дел тов. 
Н.П. Крестинский, заместитель 
председателя Моссовета тов. Б. А. 
Штернберг, заместитель командую
щего войсками Московского воен- 
жого округа комкор тов. Б.С. Гор
бачев, заведующий 1-ым Западным 
отделом НКИД тов. М. А. Карский, 
заведующий протокольным отделом 
НКИД тов. В.Н. Барков, комендант 
города Москвы комдив тов. М. Ф. 
Лукин, пом. зав. 1-ым Западным 
отделом НКИД тов. А.В. Фехнер и 
весь состав финляндской миссии в 
Москве.

Вместе с министром прибыли: 
финляндский посланник в Москве 
г-н Ирье-Коскинен, полпред СССР 
в Финляндии тов. Э.А. Асмус и ди
ректор департамента финляндского 
министерства иностранных дел г-н 
Паюла с женой (ТАСС).

Социалистическое соревнование в ответ 
на призыв тов. ОРДЖОНИКИДЗЕ

За досрочное выполнение 
программы 1937 года

Совещание инженерно-техниче
ского персонала, служащих, стаха
новцев и жен ИТР Полевского 
промкомбината, проработав письмо 
наркома т. Орджоникидзе постано
вило: Мы ставим перед собой зада
чу всемерно улучшать качество 
выпускаемой нами продукции, бо
роться за освоение новых видов 
ширпотреба.

Пусть знают троцкистские по
следыши, что их грязное дело нас 
не устрашит, мы еще больше спло
тимся вокруг коммунистической 
партии и правительства, нашего

любимого И.В. СТАЛИНА.
На готовившийся удар мерзав

цев мы ответим выполнением про
изводственной программы 1937 го
да к 20-й годовщине Октябрьской 
революции.

3 ответ на письмо наркома Сер
го Орджоникидзе вызываем на со
циалистическое соревнование за 
досрочное выполнение производст
венной программы 1937 года Ала
паевский райпромкомбинат.

По поручению тех-сов.
К. Иванов.

Опыт работы
Кружок кройки и шитья, органи

зованный женами ИТР Уралзолото, 
ведет занятия уже пятый месяц. 
Кружком было охвачено 25 человек. 
В настоящее время сохранилось 
ядро 17 чел. Посещаемость круж
ка и активность 75 проц. Кружко
вцы теоретические и практиче
ские задания сдают на „отлично“.

Благодаря правильному подходу 
преподавателя Бажевой А. С., ко
торая стремится привить обучаю
щимся культурный стиль кройки 
и шитья, обучающиеся теперь в 
кружке могут самостоятельно об
шить свою семью.

Заинтересованность в работе боль
шая. Кружковец т. Иванова—жена 
ИТР с Красной горки, ходила все 
лето на курсы за 12 клм., а на 
яму переехаяа в Полевское, чтобы 
че пропускать згнятай Тов. Ива
нова после выпуска думает орга
низовать такой же кружок на при
иске Красная горка для жен ста
хановцев и рабочих.

Учащиеся по программе курсов 
прошли теоретически и практически 
10 различных предметов детского, 
дамского и мужского платья и в 
настоящий момент выполняют за
дание золотопродснаба по шитью 
дамских модных костюмов из шеви
ота.

Наличие внимания к работе круж
ка со стороны золотопродснаба, от
пустившего кружку шевиота и дру-, 
гой мануфактуры, создало сти
мул для лучшей постановки ра
боты кружка и учащиеся сумеют

оправдать доверие продснаба. Нами 
уже полностью оплачена стоимость 
купленой швейной машины и кро
ме того, кружок располагает хотя 
небольшими, но собственными сред
ствами, являющимися выручкой 
от выполнения заказов.

На собранные средства совет жен 
ИТР для организуемых кружков 
ПВХО и стрелкового приобретет 
противогазы и оплачивает сторожи
ху, производит расходы на бумагу 
для чертежей.

Но приисковый комитет нам по
могает плохо, ссылаясь на неиме
ние средств, в декабре отказался 
оплатить преподавателя и руково
дителя по физкультуре, мы сумели 
изыскать средства путем пошива 
на оплату преподавателя, а физ
культурника и в настоящее время 
у нас нет.

С января месяца оплату препо
давателя взял на себя директор 
СНУ т. Луканин П. Я.

К Международному коммунисти
ческому женскому дню 8-го марта 
мы закончим обучение этой группы, 
будет сделан выпуск, после выпус
ка намечен новый набор учащихся.

Кружок выявил тягу женщин к 
литературе и политической жизни, 
так например: с интересом слуша
ли доклад по радио т. Сталина и 
доклад в СПУ о жизни т.Кирова С. М., 
проведено несколько пушкинских 
читок к юбилею Пушкина.

От совета жен ИТР; Чванова, 
। Королева.

УСИЛИМ БДИТЕЛЬНОСТЬ
Приговор Верховного Суда по де

лу „параллельного троцкистского 
центра“ комсомольское собрание 
Мрамора единодушно одобрило. Не
навидимые советским народом троц
кистские шпионы, мерзавцы хоте
ли СССР превратить в колонию 
капиталистической страны, надеть 
капиталистическое ярмо на трудя
щихся Советского союза, хотели за
топить в крови нашу социалисти
ческую родину. Комсомольское соб
рание требует посадить на скамью

подсудимых правых реставраторов: 
Бухарина, Рыкова, Угланова.

Мы, комсомольцы, в свою очередь 
ответим ударной работой на произ
водстве, доб'емся высокой произво
дительности труда. Еще более уси
лим бдительность к остаткам троц
кистов, которых не навидят не 
только трудящиеся СССР, но и тру
дящиеся всех стран.

По поручению собрания:
Полепишин, Петровский,

Токарев.

ДЕЗОРГАНИЗУЮТ РАБОТУ
27 января с-г. рабочие: Иванов 

И.В., Шахмин П., Охлупин А.Е. и 
ряд других, работающих в райпром- 
комбинате в механическом цехе— 
устроили коллективную пьянку.

Подобный факт повторяется не
однократно.

Возьмем один пример: когда Ох
лупин А.Е. пришел на производ
ство с водкой в кармане, отказав

шись исполнять предлагаемую ему 
работу заведующим цехом.

Подобные явления говорят за отсут 
ствие труддисциплины, дезоргани
зуют работу.

Мы, рабочие, просим администра
цию принять немедленные меры и 
искоренить пьянку на производстве.

Поздеев, Зюзев, Шахмин.

На партийные темы

Партийная пропаганда 
в мартеновском цехе

Перед партийной организацией 
стоит важнейшая задача—довести 
до сознания всех рабочих цеха ито
ги и значение работы VIII С'езда 
Советов, довести до их сознания 
новую Сталинскую Конституцию и 
доклад т. Сталина. В мартеновском 
цехе Северского завода для изуче
ния организовано и работают пять 
кружков, но этими кружками далеко 
не все охвачены учебой, рабочие 
газогенераторов не вовлечены в ра
боту кружков, не все рабочие вов
лечены в кружки и на шихтовом 
дворе.

Задача партгруппы и всех ком
мунистов, пропагандистов аги
таторов и беседчиков мартеновско
го цеха сейчас в том, чтобы дове
сти эти документы, характеризую
щие все достижения социалисти
ческого строительства, до сознания 
каждого рабочего и служащего це
ха.

В этом важнейшем вопросе дол
жен стоять во главе каждый ком
мунист, каждый комсомолец. Но к 
сожалению в мартене некоторые 
коммунисты нетолько организовать 
бригады рабочих для изучения ис
торических документов С'езда и до
клада т. Сталина, но и сами нигде 
не учатся, например; Силин Се
мен М., Завьялов, Пролубщиков, 
Савелков В.П. Парт группа мало 
спрашивает ответственности с 
каждого коммуниста, которые на
рушают устав партии, не повыша
ют свой политический идейный 
уровень.

Неустанной заботой о повыше
нии идейно-политического уровня 
каждого коммуниста должна быть 
пронизана вся работа каждого парт
орга. А вот парторг мартена т. 
Шелигин этим вопросом занимает
ся недостаточно, это видно из 
того, что на партгруппе вопросы 
об учебе, нарушителях устава пар
тии не обсуждаются.

Почему мартен отстает, не вы
полняет производственную програм
му?—это об'ясняетс тем, что рабо
тающие там коммунисты еще не 
стали в авангарде всей работы, 
не борются за правильную органи-

, зацию труда, за рациональное ис- 
iпользование рабочего времени, за 
I чистоту рабочего места, за изжи- 
’ тие всех недостатков и кустарщи- 
, ны, которая ещв имеется в марте
не.

Со всеми этими недостатками, кото 
рые имеются в мартене, боро
лась стенная печать, которая была 
неплохо органивована в ноябре, 
декабре, тогда стенгазета выходила 
регулярно через каждые 3 дня. В 
январе и феврале партийная и со
юзная организации забыли про 
стенгазеты, забыли и решение Об
ластного комитета партии, о стен- 
новках мартена, в результате чего 
выпустили в январе вместо 10— 
только 3 номера.

Тов. Шелигин и Поздеев (редак
тор) забыли, что наша большеви
стская печать является острым 
оружием нашей партии, что рабо
чие корреспонденты нашей печати 
являются прежде всего борцами за 
ликвидацию всех недочетов, коман
дирами пролетарского общественно
го мнения, старающимися напра
вить неисчарпываемые силы на 
помощь партии и правительства.

Большим недостатком партийной, 
союзной организации цеха являет
ся недостаточное реагирование на 
действенность рабочих заметой, а 
действенность заметок имеет серь
езное значение.

В связи с реконструкцией пе
чей мартен имеет все возможно
сти давать в сутки не 307 тонн, 
а больше, для этого есть все воз
можности, и лучшие сталевары 
мартена уже в отдельные дни да
вали 330 тонн и более, стало быть 
дело все зависит от живых людей, 
а в особенности от руководителей 
цеха и завода.

В ответ на вредительские дейст
вия врагов народа—троцкистов и их 
пособников—правых отщепенцев 
мартеновцы и, в первую очередь, 
коммунисты на деле должны оп
равдать свои обещания, давшие в 
ответ на призыв наркома т. Орджо
никидзе.

Инструктор РК ВКП(б) 
Дудин.

ОБ ОЗНАМЕНОВАНИИ ЮО-ЛЕТНЕИ 
ГОДОВЩИНЫ СО ДНЯ СМЕРТИ 

ВЕЛИЧАЙШЕГО РУССКОГО ПОЭТА 
А.С. ПУШКИНА

Постановление Центрального Исполнительного 
Комитета Союза ССР

В ознаменование 100 летней годовщины со дня смерти величайше
го русского поэта А.С. Пушкина Центральный Исполнительный 
Комитет Союза ССР постановляет:

1. Государственному музею изобразительных искусств в Москве 
присвоить имя А.С. Пушкина.

2. Переименовать ул. Большую Дмитровку в Москве в Пушкин
скую улицу.

3. Нескучную набережную Москва-реки переименовать в Пушкин
скую набережную.

4. Переименовать Останкино в Москве в Пушкинское.
5. Переименовать г. Детское село в г. Пушкин.
6. Государственному ленинградскому академическому театру драмы 

присвоить имя А.С. Пушкина.
7. Переименовать Биржевую площадь в г. Ленинграде в Пушкин

скую площадь.
Председатель Центрального Исполнительного 

Комитета Союза ССР М. КАЛИНИН. 
Секретарь Центрального Исполнительного 

Комитета Союза ССР И. АКУЛОВ.
Москва, Кремль.
9 февраля 1937 г.



2 „ЗА БОЛЬШЕВИСТСКИЕ ТЕМПЫ“ 12 февраля 1937 года № 19 (059)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ XIII ПЛЕНУМА СВЕРДЛОВСКОГО ОБКОМА ВКП(б) ОТ 3 ФЕВРАЛЯ 1937 Г.

о состоянии политической агитации в свердловской области
Доклад товарища Сталина на Чрез

вычайном VIII Всесоюзном С'езде 
Советов и Сталинская Конституция, 
открывшие новую эпоху всемирной 
истории—эпоху победившего соци
ализма и вызвавшие небывалый 
под‘ем политической активности 
трудящихся масс, еще больше спло
тившие их вокруг партии и това
рища Сталина, требуют со сторо
ны парторганизации Свердловской 
области коренного улучшения ру
ководства политической агитацией 
в массах за лозунги и решения 
партии.

Отмечая, что изучение доклада 
товарища Сталина и Сталинской 
Конституции приняло массовый ха
рактер (по области создано около 
10 тыс. кружков, охватывающих 
до 250 тыс. трудящихся), пленум 
Обкома ВКП(б) считает, что партор
ганизации, в особенности сельско
хозяйственных районов, неудовле
творительно организуют работу 
кружков (недостаточный охват от
дельных слоев трудящихся и сла
бое руководство работой кружков).

За последний год парторганиза
циями области созданы 940 агиткол
лективов, охватывающих свыше 15 
тыс. агитаторов, в том числе 299 
коллективов при первичных парт
организациях промышленных пред
приятий, 59—первичных парторга
низаций лесных предприятий, 108 
—при парторганизациях МТС, 170 
—в других сельских парторганиза
циях, 176 при первичных партор
ганизациях сов. торговых учрежде
ниях и др. Выросли ряд талантли
вых агитаторов, овладевших ма
стерством большевистской агитации. 
Однако, из-за отсутствия кропотли
вой организационной работы, отры
ва парткомов, райкомов, горкомов 
от работы агитколлективов, некон- 
кретности руководства организаци
ей и содержанием политической 
агитации, повседневная агитацион
ная работа в массах является са
мым отсталым участком в партор
ганизации области.

Решение ЦК ВКП(б) <0 состоя
нии политической агитации на Ба- 
лахнинском целлюлозно-бумажном 
комбинате им. Дзержинского» вы
полняется еще неудовлетворительно. 
Основным недостатком в постанов
ке политической агитации за ло
зунги и решения партии является 
то, что она в ряде парторганизаций 
ведется несистематически, от слу
чая к случаю, от одной кампании 
к другой. Невсегда учитываются 
вопросы, выдвигаемые трудящимися, 
мало используются факты из мест
ной жизни, из борьбы масс за дело 
социализма на своем предприятии, в 
своем колхозе, учреждении и т. д. 
Партийные организации часто не 
руководствуются в постановке ра
боты агитколлективов «примерным 
положением об организации и ра
боте коллективов агитаторов»—От
дела партийной пропаганды и аги
тации ЦК ВКП(б).

Пленум Обкома ВКП(б) считает 
совершенно недостаточной создан
ную сеть агитколлективов, вслед
ствие чего значительная часть на
селения области еще не охвачена 
политической агитацией. Крайне не
достаточно количество агитколлек
тивов и агитаторов, работающих в 
сельском хозяйстве, в лесных пред
приятиях, в сов.-торгевых учрежде
ниях и учебных заведениях.

Райкомы и горкомы партии не 
закончили еще подбор низовых аги
таторов, чтецов-беседчиков, не орга
низовали систематической провер
ки их работы и инструктажа, а 
также совершенно недостаточно ис
пользуют на агитационной работе 

актив агитаторов райкомов и гор
комов.

В ряде организаций (ворошилов
ской, кабаковской, ирбитской, рев- 
динской и др.) парткомы и райко
мы не руководят повседневной ра
ботой кружков по изучению Кон
ституции, не проводят семинаров 
руководителей кружков, комплек
туют кружки без учета уровня 
подготовки слушателей.

Прошедшие судебные процессы, 
разоблачившие врагов народа, ре
ставраторов капитализма, шпионов, 
диверсантов, вредителей и террори
стов, троцкистов-зияовьевцев и их 
союзников—правых отщепенцев, 
обязывают парторганизации усилить 
политическую остроту всей агита
ционной работы среди всех трудя
щихся масс, учащейся молодежи 
города и деревни, всемерного раз
вертывания большевистской самок
ритики и повышения революцион
ной бдительности, направленной на 
разоблачение и искоренение врагов 
народа.

Пленум Обкома ВКП(б) отмечает, 
что отдел партийной пропаганды и 
агитации Обкома ВКП(б) до сего 
времени еще не перестроил свою 
работу в соответствии с возросши
ми задачами политической агитации 
в массах, еще не организовал как 
следует переноса опыта работы 
лучших парткомов, агитколлекти
вов, агитаторов, чтецов-беседчиков 
на все организации, не поставил 
учета агитаторов и систематиче
скую информацию о состоянии по
литической агитации в районах, 
не организовал инструктажа район
ных организаций по вопросам аги- 
тапионной работы.
ПЛЕНУМ ОБКОМА ВКП(б) 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Пленум Обкома ВКП(б) пред
лагает в постановке политической 
агитации исходить из следующего 
указания товарища Сталина, сде
ланного им в историческом докладе 
на Чрезвычайном VIII Всесоюзном 
С‘езде Советов: «...если народ кой- 
где и изберет враждебных людей, 
то это будет означать, что наша 
агитационная работа поставлена из 
рук вон плохо, и мы вполне зас
лужили такой позор, если же наша 
агитационная работа будет итти 
по-большевистски, то народ не 
пропустит враждебных людей в 
свои верховные органы. Значит, 
надо работать, а не хныкать (бур
ные аплодисменты), надо работать, 
а не дожидаться того, что все бу
дет предоставлено в готовом виде в 
порядке административных распо
ряжений». Это указание Великого 
Сталина является конкретной бое
вой программой агитационной ра
боты всех большевиков Свердловской 
области.

2. Предложить горкомам и рай
комам партии добиться от всех 
партийных организаций коренного 
улучшения руководства политиче
ской агитацией и мобилизовать 
членов и кандидатов партии на 
устранение крупнейших недостат
ков в постановке агитационной ра
боты, сделав пропаганду Сталин
ской Конституции и доклада това
рища Сталина основным содержа
нием политической агитации каж
дого агитколлектива, агитатора и 
беседчика. Добиться на всех участ
ках своевременного реагирования 
на политические вопросы, дейст
венности политической агитации в 
борьбе за развертывание стаханов
ского движения, за ликвидацию по
следствий вредительства, за повы
шение революционной бдительно
сти, усиление большевистской са
мокритики, разоблачение и искоре

в 9 частях.
Для детей начало в 12 ч. дня

_______________________ _________________________________________ Взрослые—в 6 и 9 ч. вечера.
Адрес редакции; Сверд. обл. Полевской завод ул« Фрунзе № 25 Райлит № 51 Полевская тип. райисполкома Заказ 105 тираж 1500

нение врагов народа, реставраторов 
капитализма—троцкистов-зиновьев- 
цев и правых отщепенцев.

Политическая агитация должна, 
широко освещать вопросы между
народной политики, воспитывать 
массы в духе понимания интерна
циональных обязанностей, в духе 
безграничной преданности делу 
партии, делу Ленина—Сталина. 
Она должна воспитывать и подни
мать творческую инициативу масс 
на дальнейшее развертывание со
циалистического соревнования, ста
хановского движения в промыш
ленности и сельском хозяйстве, их 
непримиримость в борьбе с бюрок
ратизмом, неурядицами и дезорга
низацией на производстве, вскры
вать подлинных организаторов ава
рий и неполадок.

Пленум Обкома ВКП(б) обязы
вает горкомы и райкомы создать 
агитколлективы при первичных 
организациях, там, где до сего 
времени они еще не созданы, за
кончить подбор и утверждение 
агитаторов, чтецов-беседчиков, обе
спечить регулярное проведение се
минаров руководителей агитколлек
тивов, кружков, обеспечить систе
матическую постановку инструк
тажа и помощь каждому агиткол
лективу, агитатору, чтецу-беседчи- 
ку в конкретной его работе в мас
сах в дело постановки политиче
ской агитации. Обязанностью всех 
партийных организаций является 
обеспечение руководства повсед
невной агитационной работой ком
сомола, советов, профсоюзов, ко
операции и др. общественных ор
ганизаций.

3. Пленум Обкома ВКП(б) отме
чает, что созданная сеть агиткол
лективов является недостаточной, 
не охватывающей целый ряд уча
стков, и предлагает дополнительно 
организовать агитколлективы там, 
где они но созданы: при парткомах 
первичных организаций предприя
тий, в крупных цехах, при пер
вичных организациях МТС, колхо
зов, совхозов, лесных, советско- 
торговых организаций и учебных 
заведений, а в предприятиях, где 
парторганизации малочисленны, 
организовать кустовые агитколлек
тивы, в соответствии с «пример
ным положением об организации 
и работе коллективов агитаторов».

4. Пленум Обкома ВКП(б) счита
ет грубейшей ошибкой горкомов, 
райкомов партии, что они до сих 
пор не организовали повседневной 
систематической проверки содержа
ния политической агитации, про
водимой комсомольскими организа
циями, советскими, профсоюзными, 
кооперативными, добровольными 
обществами и др. общественными 
организациями.

Пленум Обкома ВКП(б) предла
гает горкомам и райкомам ВКП(б) 
усилить руководство организация
ми ВЛКСМ, партийными группами 
советских, кооперативных, проф
союзных организаций и доброволь
ных обществ, в проведении ими 
политическо-раз'яснительной рабо
ты в массах, обеспечить помощь 
комсомольским организациям в 
создании сети агитколлективов и 
подборе руководителей для них.

5. Обязать секретарей горкомов, 
райкомов и парткомов, в соответ
ствии с решением ЦК ВКП(б) „О 
состоянии политической агитации 
на Балахнинском целлюлозно-бу
мажном комбинате им. Дзержин
ского“, состав агитаторов, чте
цов-беседчиков там, где они 
еще не об‘единены, организо
вать в агитколлективы, утвердить 
на парткомах и бюро райкомов и 

горкомов, обеспечить повышение 
их политического уровня через 
агитколлективы, партийные круж- 
кя, краткосрочные курсы низовых 
агитаторов и регулярной политин
формации.

6. Пленум Обкома ВКП(б) отме
чает, что уставная обязанность 
первичных парторганизаций—„аги
тационная работа в массах за пар
тийные лозунги и решения“—в 
практике работы многих первич
ных организаций нарушается.

Пленум Обкома ВКП(б) считает 
грубейшей ошибкой практику мно
гих парткомов, когда они не ру
ководят конкретно агитаторами, 
чтецами-беседчиками, не обеспечи- 
вают регулярную работу агиткол
лективов, не обсуждают на парт
комах и общих собраниях состоя
ние политической агитации в мас
сах, а также среди слоев населе
ния, которые не имели избира
тельных прав и теперь получили 
по Конституции права гражданства, 
не учитывают вопросов, интере
сующих рабочих, и не дают на 
них своевременно исчерпывающих 
ответов, не организуют диференци- 
рованной агитации среди трудя
щихся, занятых в различных от
раслях промышленности, сельского 
хозяйства, в работе советских 
учреждений, отдельных слоев тру
дящихся, молодежи, женщин, слу
жащих, нацмен и т. д.

Партийные организации должны 
добиться, чтобы каждый коммунист 
был пламенным правдивым аги
татором за лозунги и решения пар- 
тии, чтобы агитатор повседневно 
проводил политическую агитацию 
в массах, организуя знания, опыт, 
волю масс на разрешение хозяйст
венно-политических задач их пред
приятий, колхозов, учреждений, 
чтобы он знал запросы и требова
ния масс, умел бороться с анти« 
партийными настроениями и моби
лизовал массы на активную твор
ческую борьбу за решения партии 
и правительства, за решения мест
ных парторганизаций.

Пленум Обкома ВКП(б) считает 
нетерпимой практику горкомов и 
райкомов (Ворошиловского, Ревдин- 
ского, Кабаковского, Ирбитского. 
Шалинского и др.), что они си
стематически не проверяют работу 
первичных организаций по полити
ческой агитации, не исправляют 
допускаемых ими ошибок и не 
оказывают первичным парторгани
зациям практической помощи в по
становке политической агитации.

Пленум обязывает горкомы, рай
комы партии проводить повседнев
ную проверку работы первичных 
организаций по руководству агит
коллективами, агитаторами, чтеца
ми-беседчиками, обсуждать на бю
ро работу отдельных первичных 
парторганизаций, агитколлективов, 
работу отдельных агитаторов, чте
цов-беседчиков, оказывать им прак
тическую помощь в постановке по
литической агитации в массах.

7. Отмечая неудовлетворитель
ную работу многих парткабинетов, 
пленум Обкома обязывает секрета
рей горкомов и райкомов ВКП(б) ор
ганизовать работу парткабинетов 
таким образом, чтобы они повсед
невно обслуживали запросы агита
торов, чтецов-беседтаков, регуляр
но проводили групповые и индиви
дуальные консультации, снабжали 
агитаторов агитационным материа
лом из местной жизни, журналами, 
газетами, наглядными пособиями, 
систематизировали материал и 
вооружали им агитаторов для про
ведения политической агитации и 
ответов на вопросы.

Организовать при парткабинетах 
выставки как стационарные, так и 
передвижные (в с.-х и лесных рай
онах) по вопросам Сталинской. Кон
ституции, истории большевизма й др.

Отмечая, что ряд горкомов, рай
комов и парткомов ВКП(б) до сего 
времени не подобрали и не утвер
дили состав консультантов по воп
росам политической агитации, пле
нум обязывает подобрать консуль
тантов, утвердить их на партко
мах, бюро горкомов, райкомов и 
обеспечить регулярную их работу.

8. Пленум Обкома предлагает 
отделу партийной пропаганды и 
агитации Обкома, горкомам и рай
комам ВКП(б) организовать сеть 
образцовых парткабинетов, агит
коллективов, кружков и опыт их 
работы переносить на все осталь
ные организации.

9. Отмечая положительный опыт 
постановки наглядной агитации—- 
стенные газеты, доски политинфор
мации, световые газеты и т.д. на 
заводах УЗТМ, ВИЗ (Свердловск), 
обязать секретарей горкомов, рай
комов и парткомов широко органи
зовать на предприятиях, в колхо
зах, учреждениях доски политин
формаций, стенгазеты, ярко пока
зывая через них достижения ста
хановцев, популяризуя метод их 
работы и беспощадно разоблачая 
дезорганизаторов производства, са
ботажников стахановского движения.

10. Обязать отдел партийной 
пропаганды и агитации Обкома, 
горкомы и райкомы партии пере
подготовить в течение 1937 г. 
через месячные районные курсы 
низовых агитаторов (с отрывом 
от производства) 1800 чел., из 
них 900 чел. в сельскохозяйствен
ных и лесных районах и 900 в 
промышленных районах, и через 
областные месячные курсы 400 
агитаторов.

При 40 парткомах крупных 
предприятий организовать активы 
агитаторов и повести с ними си
стематическую работу.

11. Пленум Обкома ВКП(б) пред
лагает отделу партийной пропаган
ды и агитации Обкома ВКП(б) ор
ганизовать проверку состояния по
литической агитации в районах, не 
предприятиях, в колхозах, учебных 
заведениях и инструктирование 
парторганизаций в каждом районе 
но вопросам постановки агитацион
ной работы и по содержанию по
литической агитации. Обеспечить 
обобщение опыта, освещение рабо
ты через областную печать лучших 
парткомов, агитколлективов и ни
зовых агитаторов, чтецов-беседчи
ков по постановке политической 
агитации и перенесение лучших 
примеров работы на остальные ор
ганизации.

Установить регулярную инфор
мацию о работе партийных органи
заций по постановке политической 
агитации и о политическом настроен 
нии отдельных слоев трудящихся, 
обратить особое внимание на от
даленные районы. Обеспечить по
сылку в районы для работы с 
партийным активом не реже раза в 
месяц актива пропагандистов и 
агитаторов Обкома по вопросам 
политики партии и по отдельным 
теоретическим вопросам.
Отв, ред. В. В. СПЕШКОВ""

ПОЛЕВСКОЙ КЛУБ 
12-го февраля

ТОЛЬКО ОДИН ДЕНЬ 
Звуковой художественный фильм

CEMEPÖ СМЕЛЫХ


